indevidamente  valores  da  conta-corrente  do  apelado,  impedindo-o  de  quitar  suas  obrigações,
culminando  na  indevida  negativação  do  nome  em  cadastros  restritivos,  violou  atributo  da
personalidade do consumidor, rendendo ensejo à configuração do dano moral.
3.  A  indenização  fixada  em  R$7.500,00  (sete  mil  e  quinhentos  reais),  revelou  moderação  e
amoldamento ao conceito de justa reparação, aos princípios da razoabilidade e da proporcionalidade,
ao seu caráter  compensatório e  igualmente dissuasório,  bem assim à consideração da natureza da
ofensa, da gravidade do ilícito e das peculiaridades do caso, não merecendo, desse modo, reparo neste

[...]

autos, há de se concluir que a devolução dos cheques emitidos no mês de julho do ano de 1998, por
insuficiência de fundos, deu-se de forma arbitrária, vez que não foi comunicado em tempo hábil que
o cliente teria seu contrato cancelado e, consequentemente, não mais poderia contar com o limite
especial  de  R$ 2.500,00  (dois  mil  e  quinhentos  reais),  para  fins  de  constituir ou  reforçar a
provisão de fundos da sua conta bancária. V – Deve a Ré ressarcir os encargos financeiros – taxa de
devolução de cheques, os quais foram cobrados indevidamente ao correntista.  VI – Quanto ao dano
moral, há de se reconhecer que a falha do serviço bancário ocasionou constrangimentos e dissabores
ao Autor, sendo passível de reparação. VII – Mantido o valor indenizatório fixado na r. sentença de R$
6.040,00  (seis  mil  e  quarenta  reais).   VIII  –  Custas  e  Honorários  advocatícios  reciprocamente
compensados,  a  teor  do  art.  21  do  CPC (TRF  2º  Região,  APELAÇÃO  CÍVEL  0001603-
16.2003.4.02.5108 (TRF2 2003.51.08.001603-0),  7ª TURMA ESPECIALIZADA, 15/06/2005, Data

[...]

processual oportuno, se necessário for, o que será avaliado após a apresentação da contestação,

contudo registrando-se, desde já, a possibilidade de julgamento antecipado da lide, ainda por ser

avaliada.

10. VALOR DA CAUSA.

À causa se atribui o valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), por

mera estimativa, já que não é possível aferir por completo o conteúdo econômico do bem da vida

buscado nesta petição inicial para além da reparação pleiteada aos danos morais coletivos.

Nesses termos, pede-se deferimento.

Estevan Gavioli da Silva, Procurador da República.